
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 735 DEL 29/06/2020

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  FORNITURA  DI  280  MODULI  DEL  SOFTWARE  ZEXTRAS  E  DEL 
SERVIZIO DI MIGRAZIONE E HOSTING DEL SERVER ZIMBRA PER LA DURATA DI 
ANNI  1.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA SOCIETA’ PASUBIO TECNOLOGIA SRL. 
CIG Z122D725C9

IL DIRIGENTE

Premesso:
che  gli  Uffici  Provinciali  utilizzano  il  software  Zimbra  quale  programma  per  la  posta 

elettronica e l’estensione modulare ZeXtras per la gestione del backup delle mail; 
che il servizio di backup svolto dal software Zextras è necessario per garantire la sicurezza, 

il recupero e la conservazione dei dati contenuti nella posta elettronica;
che con Determina Dirigenziale n. 821 del 06/06/2019  stata affidata alla ditta Studio Storti 

srl la fornitura delle licenze del software Zextras e il servizio di supporto avanzato Zimbra per il 
periodo 01/07/2019-30/06/2020;

che pertanto si rende necessario provvedere  all’avvio della procedura per la  stipula di un 
nuovo contratto per il periodo 01/07/2020-30/06/2021;

Considerato:
che con Decreto del  Presidente della  Provincia  di  Vicenza n.  52 del  02/05/2019 è stato 

approvato  uno  schema  di  accordo  di  collaborazione  istituzionale  per  lo  sviluppo  dell’ICT sul 
territorio della provincia di Vicenza con la Società Pasubio Tecnologia srl (d’ora in avanto PT); 

che PT è la  società  in  house completamente pubblica partecipata  dei  principali  Comuni 
dell’Alto Vicentino, membro di Assinter, in possesso delle certificazioni ISO 27001, ISO 27017 e 
ISO 27018, nonché dell’Autorizzazione pubblica in Telecomunicazioni;

che all’art. 5 del citato accordo di collaborazione è specificata la possibilità da parte della 
Provincia di usufruire dei servizi forniti da PT tra i quali, come indicato nell’allegato 1 del citato 
accordo, anche il servizio di hosting e della posta elettronica;

che  il  Piano  Triennale  per  l’informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2017/2019, 
approvato dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  il  31 maggio 2017,  persegue la  politica  di 
razionalizzazione delle infrastrutture IT delle PA, che si realizza attraverso azioni di consolidamento 
dei data center e dismissione/migrazione verso il Cloud della PA;

che tali linee di azione hanno l’obiettivo di migliorare la qualità delle infrastrutture ICT in 
termini  di  sicurezza,  resilienza,  efficienza  energetica  e  continuità  operativa,  di  conseguire 

copia informatica per consultazione



importanti benefici in termini di flessibilità e risparmio per gli enti pubblici, oltre ad un significativo 
incremento di qualità dei servizi della PA per cittadini ed imprese;

che con il suo data center, PT è candidata a Polo Strategico Nazionale dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e qualificato da AGID (Agenzia per l’Italia Digitale), ovvero candidato a fare 
parte dell’insieme di infrastrutture IT (centralizzate o distribuite) ad alta disponibilità, di proprietà 
pubblica,  per  erogare  ad  altre  amministrazioni,  in  maniera  continuativa  e  sistematica,  servizi 
infrastrutturali  on-demand, servizi  di  disaster  recovery e business continuity,  servizi  di  gestione 
della sicurezza IT e assistenza ai fruitori dei servizi erogati;

Ritenuto pertanto per le considerazioni sopra esposte di inoltrare in data 28/05/2020 a PT 
una richiesta di offerta per il servizio in oggetto,  anche in adempimento del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato:
che PT ha risposto fornendo i seguenti preventivi, agli atti di questa Amministrazione per un 

importo complessivo di € 4.127,38 Iva esclusa, pari a €  5.035,40 Iva inclusa:
- preventivo n. 237/2020 prot. 2257/2020, ns prot. n. 2607 del 19/06/2020 per il servizio di 

di  migrazione e hosting del server ZIMBRA comprensivo di modulo RAM aggiuntivo,  sistema 
operativo distribuzione Linux, modulo disco SAN aggiuntivo Storage, Disaster recovery per VM, n. 
4 ore di intervento/assistenza tecnica per start-up una tantum e pacchetto di n. 12 ore di attività  
sistemistica a scalare,

-  preventivo  n.  243/2020  prot.  U 2294/2020,  ns  prot.  25848  del  17/06/2020  di  canone 
annuale per pacchetto di 280 moduli ZeXtras suite bundle backup, mobile, powerstore, admin, chat;

Dato atto:
che l’offerta della società Pasubio Tecnologia srl risulta corrispondente ai requisiti tecnici 

richiesti con descrizione dettagliata in preventivo, in linea con i prezzi di mercato e coerente dal 
punto  di  vista  economico  alla  spesa  sostenuta  negli  anni  precedenti  in  riferimento  alla  stessa 
tipologia di forniture richiesti;

che  non sono ora  attive  convenzioni  Consip  aventi  per  oggetto  questa  fornitura  e  sono 
dunque rispettate le condizioni previste dall'art. 1 comma 4 del D.L. 168/2004 convertito con L. 
191/2004;

Ritenuto pertanto:
di aggiudicare alla società Pasubio Tecnologia srl,  con sede a Schio (VI) la fornitura in 

oggetto, al prezzo complessivo sopra indicato e salvo esito positivo delle verifiche sul possesso 
della ditta aggiudicataria dei requisiti di partecipazione alle gare pubbliche;

di prevedere una spesa complessiva di € 4.127,38 Iva esclusa, pari a €  5.035,40 Iva inclusa;

Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  28 del  Regolamento  UE 2016/679,  l’attività  svolta  dalla 
Società Pasubio Tecnologia srl integra la necessità di istituirla “Responsabile esterno al trattamento” 
in riferimento all’ambito di gestione della tutela dei dati;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 e in particolare l’art. 36, comma 2 lettera a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

copia informatica per consultazione



Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  affidare  alla  Società  Pasubio  Tecnologia  srl  la  fornitura  di  280  moduli  del  software 
Zextras e per il servizio di migrazione e hosting del server ZIMBRA presso il proprio data 
center, con le caratteristiche e modalità descritte nei preventivi sopra citati agli Atti di questa 
Amministrazione, per il periodo 01/07/2020 – 30/06/2021 per l’importo di  € 4.127,38 Iva 
esclusa, pari a €  5.035,40 Iva inclusa;

2. di impegnare, pertanto, per la suddetta fornitura la somma complessiva di €  5.035,40 iva 
inclusa alla Missione 01 Servizi Istituzionali, Programma 08 Statistica e Sistemi Informativi, 
Sistemi Informativi e Innovazione, articolo 0426 del Bilancio 2020 imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - €  5.035,40 1° - 2020 - €  5.035,40

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale €  5.035,40 Totale €  5.035,40

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 29/06/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 735 del 29/06/2020

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 840 / 2020

OGGETTO:  FORNITURA  DI  280  MODULI  DEL  SOFTWARE  ZEXTRAS  E  DEL 
SERVIZIO DI MIGRAZIONE E HOSTING DEL SERVER ZIMBRA PER LA DURATA DI 
ANNI  1.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA SOCIETA’ PASUBIO TECNOLOGIA SRL. 
CIG Z122D725C9

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 894 del 2020

Vicenza, 30/06/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


